UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN DÂN TỘC

Số: 543/BDT-TTĐB

V/v kết quả triển khai thực hiện

Thông báo số 532/TB-UBND

ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 9 năm 2019

                              Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 532/TB-UBND ngày

18/9/2019 về Kết luận của UBND tỉnh tại buổi họp thường kỳ tháng 8 năm

2019, Ban Dân tộc báo cáo như sau:

1. Rà soát, kiểm tra các danh mục công trình; kiểm tra việc thực hiện

các chương trình, chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tại các địa phương

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Dân tộc đã phối hợp với các

Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện

Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi, Chương trình

135, các chính sách dân tộc năm 2019 tại địa phương từ ngày 19/9/2019 đến

ngày 26/9/2019; kết quả kiểm tra như sau:

a) Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi

Đã tổ chức 32 lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số với gần 1.500 lượt người tham dự; hỗ

trợ cho 381 hộ thực hiện mô hình phát triển kinh tế hộ; hỗ trợ lắp đặt đường ống

dẫn nước, khoan giếng và xây bể chứa lắng, lọc cung cấp nước sinh hoạt cho

người dân; có 240 hộ DTTS được Ngân hàng CSXH giải ngân cho vay vốn hỗ

trợ nhân rộng mô hình phát triển kinh tế hộ theo Quyết định số 3347/QĐ-UBND

ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh (ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất).

Các công trình được phân bổ vốn đã thực hiện hoàn thành và chuẩn bị

nghiệm thu đưa vào sử dụng. Riêng đối với 2 huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh do

năm 2019 đã được phân bổ vốn Trung ương hỗ trợ CSHT huyện nghèo tại

Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh điều chuyển vốn cho Chương trình xây dựng

nông thôn mới.

Ban Dân tộc tỉnh đang tổng hợp kết quả rà soát danh mục công trình và

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch năm 2019, đưa vào kế hoạch đầu tư năm 2020 và kế hoạch đầu tư công

trung hạn 2021 - 2025 (có báo cáo cụ thể sau).

2

b) Chương trình 135

Các địa phương đang triển khai thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình;

hỗ trợ phát triển sản xuất theo quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-UBDT của

Ủy ban Dân tộc và Thông tư số 18/2017/TT-BNNPTNT của Bộ Nông ngjhiệp

và PTNT; tổ chức 11 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho gần 650 lượt cán bộ cơ

sở và cộng đồng; các công trình được phân bổ vốn đang triển khai thực hiện đạt

khoảng 70% khối lượng.

c) Về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; chính

sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí

Các chế độ, chính sách đối với người có uy tín được thực hiện đầy đủ

đúng theo quy định như: cấp phát báo Dân tộc và Phát triển, Báo Khánh Hòa;

tập huấn, cung cấp thông tin; thăm hỏi người có uy tín ốm đau, chết; tham quan,

học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh...

Các loại báo, tạp chí được Bưu điện tỉnh thực hiện cấp phát đầy đủ cho

các đối tượng thụ hưởng theo quy định tại Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

d) Khó khăn, hạn chế:

- Sự phối hợp chưa thật sự đồng bộ của một số sở, ngành liên quan dẫn

đến việc lúng túng trong triển khai thực hiện ở cơ sở;

- Công tác chuẩn bị đầu tư ở một số địa phương thực hiện chưa đầy đủ

theo quy định; một số hạng mục công trình có quyết định phê duyệt đầu tư sau

ngày 31/10/2018 hoặc chưa có quyết định đầu tư nên không đủ điều kiện để

phân bổ vốn.

- Thời tiết nắng nóng kéo dài ảnh hưởng đến thời vụ sản xuất, làm chậm

tiến độ thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và gây khó khăn cho đời

sống của người dân trên địa bàn vùng DTTS và miền núi: thiếu nước sinh hoạt,

nước tưới, các hoạt động sản xuất gặp trở ngại.

đ) Đề xuất kiến nghị của địa phương:

- Hỗ trợ phát triển kinh tế hộ theo Quyết định 3347/QĐ-TTg, đề nghị:

 + Tăng mức hỗ trợ từ 12 triệu/hộ lên 15 triệu đồng/hộ đối với hộ

nghèo; từ 10 triệu/hộ lên 12 triệu đồng/hộ đối với hộ cận nghèo;

 + Tăng số lượng hộ thụ hưởng cho mỗi xã và mở rộng đối tượng thụ

hưởng là những hộ vừa thoát nghèo.

- Bổ sung kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các công trình cấp thiết

(Ban Dân tộc tổng hợp và phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

UBND tỉnh).

2. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tại thị xã Ninh Hòa

Ngày 19/2019, Ban Dân tộc tỉnh đã làm việc với UBND thị xã Ninh Hòa

thống nhất Kế hoạch tổ chức hội thi tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo

3

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2019; lập dự

toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định. Cụ thể:

+ Về đối tượng tuyên truyền: đoàn viên, hội viên, đảng viên, giáo viên và

học sinh các trường THCS các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi, trường Dân

tộc nội trú, Trung tâm giáo dục thường xuyên.

+ Về thời gian tỏ chức: dự kiến ngày 25/10/2019.

Đồng thời phối hợp với UBND thị xã Ninh Hòa phát tờ rơi cho các địa

phương về nội dung Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020” và tuyên truyền trực

quan bằng lắp đặt 02 pano, băng rôn tại 2 xã Ninh Tân, Ninh Tây.

3. Triển khai Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã

hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2019

Ngày 25/9/2019, Ban Dân tộc đã phối hợp với Cục Thống kê, Sở Thông

tin và Truyền thông thống nhất tuyên truyền triển khai Điều tra thu thập thông

tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu năm 2019 theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 9397/UBND-KT ngày 19/9/2019; cụ thể:

- Chọn huyện Khánh Vĩnh là địa phương tổ chức Lễ ra quân điều tra

DTTS vào ngày 01/10/2019;

- Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn tuyên truyền trên website của

các cơ quan, đơn vị, địa phương và trên các phương tiện thông tin đại chúng,

báo, đài.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Thông báo số 532/TB-UBND

ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, TTĐB.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-09-30T15:51:16+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Tuấn<dvtuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-09-30T15:51:39+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!